



2023年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年6月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社マルマエ

コード番号 6264 URL <https://www.marumae.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 俊一

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 下舞 毅 TEL 0996-68-1140

四半期報告書提出予定日 2023年7月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第3四半期の業績（2022年9月1日～2023年5月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第3四半期	5,381	△11.7	771	△55.7	732	△58.0	509	△59.2
2022年8月期第3四半期	6,097	68.6	1,742	124.4	1,744	125.8	1,248	124.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第3四半期	40.29	—
2022年8月期第3四半期	97.67	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第3四半期	11,729		7,276			62.0
2022年8月期	12,552		7,299			58.1

(参考) 自己資本 2023年8月期第3四半期 7,276百万円 2022年8月期 7,299百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期	—	22.00	—	26.00	48.00
2023年8月期	—	18.00	—		
2023年8月期（予想）				18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年8月期の業績予想（2022年9月1日～2023年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,803	△20.8	730	△69.1	655	△72.3	612	△66.3	48.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年8月期3Q	13,053,000株	2022年8月期	13,053,000株
② 期末自己株式数	2023年8月期3Q	412,494株	2022年8月期	426,051株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年8月期3Q	12,634,201株	2022年8月期3Q	12,782,964株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると断定する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけが5類に移行されたことから景気は緩やかに回復しているものの、ウクライナ情勢の長期化など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社の主な販売分野である半導体分野では、半導体需要の鈍化に伴う半導体製造装置部品の在庫調整が続いており、市場は低調に推移いたしました。FPD分野では、低調ながらG6 OLED(有機EL)で投資計画は続くもののG10.5液晶パネル向け投資が減少したことにより、市場は停滞いたしました。

このような経済状況のもと、半導体分野では、想定以上の在庫調整があったことから低調に推移いたしました。FPD分野では、市場が停滞していることから低調に推移いたしました。その他分野におきましては、太陽電池製造装置部品の好調な受注が継続しております。費用面につきましては、従来の予想に対し材料費・外注費の減少や人員抑制による労務費減少があったものの、工場稼働率の悪化に伴う加工単価の上昇から受注損失引当金及び棚卸評価損の増加が発生いたしました。また、当期取得分の新設設備に遊休設備が発生したことに伴う営業外費用が増加しました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高が5,381百万円(前年同期比11.7%減)、営業利益は771百万円(前年同期比55.7%減)、経常利益は732百万円(前年同期比58.0%減)、四半期純利益は509百万円(前年同期比59.2%減)となりました。

なお、当社は精密部品事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。精密部品事業の販売分野別の経営成績は、次のとおりであります。

(半導体分野)

半導体分野においては、受注高が2,751百万円(前年同期比48.0%減)、売上高は3,879百万円(前年同期比14.5%減)となりました。ただし、受注高には有償受給材分が含まれております。

(FPD分野)

FPD分野においては、受注高が423百万円(前年同期比66.8%減)、売上高は598百万円(前年同期比49.1%減)となりました。

(その他分野)

その他分野においては、受注高が870百万円(前年同期比32.9%増)、売上高は761百万円(前年同期比258.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

前事業年度末に比べ、822百万円減少し11,729百万円となりました。主な内容は、有形固定資産が437百万円増加したこと等、受取手形及び売掛金が722百万円、電子記録債権が461百万円、仕掛品が197百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

前事業年度末に比べ、800百万円減少し4,453百万円となりました。主な内容は、長期借入金が369百万円、1年内返済予定の長期借入金が65百万円増加、未払法人税等が527百万円、その他流動負債が499百万円、支払手形及び買掛金が158百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

前事業年度末に比べ、22百万円減少し7,276百万円となりました。主な内容は、配当金555百万円の支払いに対し、四半期純利益509百万円の計上により利益剰余金は46百万円減少、自己株式の処分等により23百万円増加したこと等によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の58.1%から62.0%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、足元の業績と受注の動向を踏まえて、本日(2023年6月30日)業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年8月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,011,795	3,035,030
受取手形及び売掛金	1,292,633	569,998
電子記録債権	1,200,815	739,464
商品及び製品	16,152	6,377
仕掛品	1,027,314	830,129
原材料及び貯蔵品	19,256	15,517
その他	29,177	160,096
貸倒引当金	△5,241	△2,766
流動資産合計	6,591,903	5,353,848
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,750,722	1,744,928
構築物（純額）	85,910	103,017
機械及び装置（純額）	2,971,585	3,485,711
車両運搬具（純額）	11,008	6,688
工具、器具及び備品（純額）	18,993	17,456
土地	766,549	782,004
リース資産（純額）	26,510	23,164
建設仮勘定	126,137	31,778
有形固定資産合計	5,757,418	6,194,749
無形固定資産	38,822	28,842
投資その他の資産	164,801	152,527
固定資産合計	5,961,042	6,376,119
資産合計	12,552,945	11,729,967
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	331,972	173,158
1年内返済予定の長期借入金	559,512	624,932
前受金	328,035	271,777
受注損失引当金	32,200	39,500
未払法人税等	527,417	—
株式報酬引当金	16,000	18,000
その他	709,560	210,238
流動負債合計	2,504,697	1,337,606
固定負債		
長期借入金	2,664,182	3,034,128
退職給付引当金	48,179	57,059
資産除去債務	1,069	1,069
その他	35,727	23,900
固定負債合計	2,749,158	3,116,157
負債合計	5,253,856	4,453,763

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年8月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,157	1,241,157
資本剰余金	1,950,687	1,956,856
利益剰余金	4,665,603	4,618,796
自己株式	△558,359	△540,607
株主資本合計	7,299,089	7,276,203
純資産合計	7,299,089	7,276,203
負債純資産合計	12,552,945	11,729,967

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)
売上高	6,097,723	5,381,457
売上原価	3,780,085	4,043,790
売上総利益	2,317,637	1,337,666
販売費及び一般管理費	574,983	565,718
営業利益	1,742,653	771,948
営業外収益		
受取利息	20	52
受取保険金	1,969	6,747
業務受託料	4,151	14,283
その他	18,869	7,948
営業外収益合計	25,009	29,031
営業外費用		
支払利息	14,337	17,679
減価償却費	—	40,552
その他	8,335	10,611
営業外費用合計	22,673	68,842
経常利益	1,744,990	732,137
特別利益		
補助金収入	2,479	—
特別利益合計	2,479	—
特別損失		
減損損失	—	2,280
固定資産除却損	122	211
特別損失合計	122	2,491
税引前四半期純利益	1,747,346	729,646
法人税、住民税及び事業税	525,610	209,194
法人税等調整額	△26,832	11,429
法人税等合計	498,777	220,623
四半期純利益	1,248,568	509,023

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)及び当第3四半期累計期間(自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)

当社は、精密部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。